— 1 —

四川省教育厅办公室

川教厅办函〔2019〕2号

四川省教育厅办公室关于做好

2019 年元旦春节期间农村留守儿童困境儿童

关爱保护保障工作的紧急通知

各市（州）教育行政部门：

为贯彻落实中央有关重要部署和省委办公厅、省政府办公厅

有关通知精神，切实做好元旦春节期间农村留守儿童、困境儿童

关爱保护工作，现将有关事项通知如下。

一、增强关爱保护意识

做好农村留守儿童、困境儿童关爱保护保障工作，是党中央、

国务院和省委、省政府重要部署要求，是切实保障民生，搞好脱

贫脱困工作的重要举措，对于维护社会和谐稳定、保障儿童健康

成长具有重要意义。各地各校要进一步增强政治责任感和历史使

命感，将强化农村留守儿童、困境儿童关爱保护保障作为岁末年

初重要工作内容，抓住元旦春节期间农村留守儿童外出务工父母

返乡高峰时间节点，加强组织领导，做好统筹安排，采取有效措

 — 2 —

施，确保关爱保护保障工作落到实处。

二、细化关爱保护举措

各地各校要建立农村留守儿童、困境儿童详细档案，畅通寒

假沟通交流渠道，准确掌握留守、困境儿童寒假监护等情况，帮

助他们规划寒假生活，及时帮助解决突发性困难问题。各地教育

行政部门要积极配合相关部门履行留守困境儿童关爱保护职责，

有条件的学校要积极为农村留守儿童提供假期日间照料、课后辅

导、心理疏导等关爱服务，特别是要加强对无人监护留守儿童的

关心照顾，加强对煤气中毒多发区、溺水多发区、交通事故多发

区的监管，确保留守儿童假期人身安全。积极会同妇联、共青团

等部门开展青年志愿者关爱农村留守困境儿童志愿服务工作。各

中小学校可通过致家长或其他监护人一封信等形式，介绍留守困

境儿童在校学习、生活情况，提出假期教育管理建议，推动形成

家校育人合力。

三、组织开展有益活动

各地各校要结合实际指导留守困境儿童制定假期阅读计划，

向他们推荐一批符合学生阅读特点、富有教育意义的书籍。鼓励

各地因地制宜发挥各级各类研学实践教育基地、营地作用，开设

研学实践课程，组织开展农村留守、困境儿童假期可参与的研学

实践教育活动。各类青少年校外活动场所要统筹调配师资，开设

 — 3 —

丰富多彩的兴趣班，满足农村留守困境儿童等中小学生假期需

要。鼓励和支持中小学体育场馆、图书馆（阅览室）、乡村学校

少年宫假期定期向学生开放。

四、加强安全教育工作

各地教育行政部门要充分利用各类新闻媒体，加大宣传力

度，普及安全知识。放假前，每一所中小学幼儿园都要安排专门

的假期安全教育活动，通过主题教育活动、发放宣传资料等形式，

将安全提示内容告知每一个学生、每一个监护人，强化监护人保

护儿童的责任意识。要针对学生安全事故易发多发领域，重点开

展防煤气中毒、防溺水、防食物中毒、防欺凌暴力、防触电、防

交通事故、防自然灾害等方面的教育。

五、预防沉迷网络和游戏

各地各校要高度重视做好预防中小学生暑期沉迷网络和游

戏的教育引导工作，引导中小学生，特别是农村留守儿童正确认

识、科学对待、合理使用网络，了解预防沉迷网络知识和方式，

提高对网络黄赌毒信息、不良网络游戏等危害性的认识，自觉抵

制网络不良信息和不法行为。学校放假前要及时提醒家长等监护

人引导孩子文明上网，控制使用电脑和手机时间，及时发现、制

止和矫正孩子网络游戏沉迷和不当消费行为。要提醒家长或其他

监护人加强与孩子的沟通交流，合理安排孩子学习与生活，注重

 — 4 —

培养健康情趣和良好习惯。

请市（州）教育行政部门将 2018 年儿童关爱保护保障工作

情况特别是贯彻落实本通知要求的情况和 2019 年工作打算，于

2019 年 2月 12日前将电子文档发至 sc86113095@163.com，将纸

质版加盖公章后报送教育厅基础教育处。联系人及联系方式：欧

拥军，028-86113095；罗涛，028-86110549。

                      四川省教育厅办公室

2019 年 1月 9 日

政务公开选项：主动公开

 四川省教育厅办公室                         2019年 1月 9日印发

mailto:sc86113095@163.com

	doc_mark
	Content